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Demografický vývoj obyvatelstva na území města Litoměřic v letech

1700–1799

Abstrakt

Cílem práce je zachytit vývoj přirozené měny na území města Litoměřic a jeho předměstích

v 18. století a charakterizovat základní demografické ukazatele. Pomocí jmenné excerpce

z farních matrik byly zjištěné absolutní počty sňatků, narozených a zemřelých. Na základě

agregátní metody poté byla data tříděna podle potřeby analýzy po jednotlivých letech, či

dekádách. Vývoj přirozené měny Litoměřic byl srovnáván s výsledky lokálních sond v jižních

Čechách, na panství Šťáhlavy, v Ústí nad Labem a ve městech Frýdku a Místku. Srovnávané

lokality byly zvoleny tak, aby byly zastoupeny jak rozdílné oblasti, tak geograficky blízká či

vzdálená města. Srovnání výsledků potvrdilo odlišný demografický vývoj ve městech a na

venkově a ukázalo i vliv geografické vzdálenosti jednotlivých měst.

Klíčová slova: vývoj přirozené měny, 18. století, Litoměřice, odhad počtu obyvatel

The demographic development of the population in the city of Litoměřice in the

years 1700–1799

Abstract

The aim of Thesis is capturing the development of natural change in city of Litomerice and its

suburbs in the 18th century and characterizing the basic demographic indicators. Absolute

number of marriages, births and deaths was found by using Name excerpts from parish

registers. Based on the aggregate method, the data was classified according to the needs analysis

for individual years or decades. The development of natural change of Litoměřice was

compared with the results of local probes in southern Bohemia, on the estate Stahlavy, in Usti

nad Labem and in the cities of Frydek and Mistek. Comparator sites were chosen to represent

different areas as well as geographically close or distant cities. Results of comparation

confirmed the different demographic developments in urban and rural areas and showed the

influence of geographical distance of each city.

Keywords: development of natural change, 18th century, Litoměřice, the population estimates
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Kapitola 1

Úvod

Sledované období 1700–1799 patří charakterem reprodukce obyvatelstva do tzv. starého

demografického režimu, kdy byla vysoká úroveň úmrtnosti i porodnosti a docházelo k četným

demografickým krizím, které byly zmiňovány i v postilách kazatelů. Ti vysvětlují vysokou

úmrtnost jako boží řád věcí, který je nade vším. Lidé jsou nabádáni k sexuální abstinenci před

svatbou, ale i po ní je doporučována sexuální zdrženlivost. Časté hladomory budily strach

z početního růstu obyvatelstva. Na druhou stranu byl vyšší počet obyvatel výhodný v případě

válečných konfliktů a také zvyšoval výnosy z výběru daní (Šubrtová, 2006).

Teprve v samém závěru 18. Století způsobil měnící se systém zemědělství a zavádění

nových plodin posun v populačním myšlení. Začínají se objevovat názory, že obavy o úživnosti

půdy jsou neopodstatněné a že není třeba zamezovat populační růst. Zároveň však jednotliví

myslitelé zdůrazňují kvalitu populace, kterou mají zajistit zásahy státu. Ačkoliv názory

populacionistů nebyly vždy zcela totožné, shodli se všichni na tom, že stát by měl početně růst

z vlastních zdrojů, tedy přirozenou měnou a nikoliv přistěhovalectvím, které bylo v 18. století

podporováno (Šubrtová, 2006).

Vývoj přirozené měny odráží celou řadu aspektů každodenního život, ale i vnějších

událostí. Měnící se podíl sňatků svobodných, průměrný věk při sňatku podle rodinného stavu,

podíl nemanželských dětí a úroveň kojenecké úmrtnosti a další demografické ukazatelé odrážejí

společenské změny a společně se soudobými spisy dotvářejí konečnou podobu života

v 18. století. Již po roce 1780 začínají lékaři tehdejší doby např. Melič, Stelzig, Hain uvažovat

o příčinách poklesu porodnosti, sňatečnosti, o vysokém podílu nemanželských dětí a také růstu

úrovně kojenecké úmrtnosti. Ještě více se tak zvyšovala potřeba tyto jevy zachytit systematicky

a číselně v podobě dlouhých časových řad (Šubrtová, 2006).

Tato práce popisuje vývoj přirozené měny v Litoměřicích a zachycuje tak postupnou změnu

v reprodukci obyvatelstva, která nastala již před rokem 1800, ačkoliv její nejdynamičtější

období přišlo až po tomto roce. Město Litoměřice bylo vybráno z důvodu své geografické

polohy a významu v tehdejších dobách. Důležitou roli sehrála i dostupnost dat v podobě

církevních matrik, které se pro Litoměřice dochovaly. Tato práce tak představuje vývoj

jednotlivých demografických procesů v letech 1700–1799, tedy v době ve které Kárníková

(1965) označuje populační vývoj v českých zemích jako katastrofický.
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1.1 Cíle a předpoklady práce

Záměrem této práce je rozšířit počet lokálních sond, pomocí kterých se historičtí demografové

snaží prohloubit znalosti o vývoji obyvatelstva Čech v 18. století. Město Litoměřice bylo

vybrané z důvodu dostupnosti dat zpracovaných L. Duškem a také díky jeho geografické poloze

a především postavení v sídelním systému, kdy královská města měla jiná privilegia a možnosti

než na příklad města poddanská, či vesnice. Hlavním cílem této práce je popis vývoje přirozené

měny Litoměřic v letech 1700–1799. Vzhledem ke zvolenému časovému období probíhalo

zpracování dat na základě údajů excerpovaných z matričních záznamů. Vlastní analýza se

věnuje jednotlivým procesům přirozené měny, tedy sňatečnosti, porodnosti a úmrtnosti. Získané

poznatky jsou poté aplikovány na odhad počtu obyvatel města. Záměrem práce bylo zjistit,

nakolik byl vývoj obyvatelstva Litoměřic obdobný vývoji v již zpracovaných sondách a na kolik

se od nich lišil. Výzkum se zaměřil právě na nalezení těchto specifik. Nejdůležitějším faktorem

bylo jednak městské prostředí a dále blízkost hranice a v neposlední řadě vyšší podíl německy

mluvícího obyvatelstva. Právě poslední charakteristika by mohla mít vliv na některé rysy vývoje

obyvatelstva.

V roce 1965 vytvořil demograf John Hajnal teorii o dvou základních typech utváření rodiny

a rodinné struktury v předindustriální Evropě. Vytvořil spojnici mezi Petrohradem a Terstem –

tzv. Hajnalovou linii, která tyto dva typy odděluje. V České republice prochází tato spojnice po

česko-slovenské hranici. První typ utváření rodiny je tzv. západoevropský, který je

charakteristický především pro oblast severní a západní Evropy. Mezi hlavní znaky

západoevropského typu patří vyšší průměrný věk vstupu osob do manželství (přibližně 24–26

let), nejméně 10% podíl osob, které nikdy neuzavřou sňatek, užší rodinný kruh se slabými

vztahy v rámci širší rodiny. K sňatku také dochází až po ekonomickém zabezpečení rodiny.

Naopak východoevropský typ utváření rodiny je charakteristický nižším průměrným věkem při

vstupu do manželství (22 let pro ženy, 24 let pro muže), klanovým uspořádáním s nejstarší

osobou v čele rodiny, kdy jednu domácnost tvoří více rodin (Livi Bacci, 2003).

Na základě Hajnalovy teorie lze předpokládat, že průměrný věk při vstupu do manželství

u protogamních sňatků byl v letech 1784–1799 (kdy lze z pramenů získat informace o věku

snoubenců) v Litoměřicích vyšší než v zemědělských oblastech.

Dále lze předpokládat, že podíl nemanželských dětí byl v Litoměřicích vyšší než v agrárních

oblastech a s ohledem na národnostní skladbu obyvatel, že byl podíl vyšší i než v jiných

městech s nižšími podíly německy mluvícího obyvatelstva (Horská, 1980).

Posledním předpokladem je, že po celé sledované období byla v Litoměřicích vyšší úroveň

kojenecké úmrtnosti než v zemědělských oblastech, protože právě ve městech byla vyšší

úmrtnost dětí do jednoho roku především kvůli horším hygienickým podmínkám, což

umožňovalo snadnější šíření nemocí.

1.2 Struktura práce

Předkládaná práce je členěna do 8 kapitol, které se dělí dále na podkapitoly. První kapitola je

věnována obecnému představení tématu, cílům práce a diskuzi s literaturou. Druhá kapitola se
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zaobírá vývojem územního vymezení Litoměřic a také historii města, neboť bez toho nelze

popsat případně vysvětlit vývoj obyvatelstva v 18. století. Ve třetí kapitole jsou popsány

jednotlivé matriky, ze kterých byla čerpána data, a také metody výpočtů demografických

ukazatelů, které byly použity v analytické části práce. Další tři kapitoly se věnují samotné


[…]


v Litoměřicích byly dokonce výrazně vyšší než ve městech Frýdku a Místku, a to o více jak

3 roky u ženichů i nevěst.

Další hypotéza zněla, že podíl nemanželských dětí byl v Litoměřicích vyšší než v agrárních

oblastech a než ve městech s nižším podílem německy mluvícího obyvatelstva po celé

sledované období. Tato hypotéza se potvrdila pouze z části. Až do 50. let 18. století byl podíl

nemanželských dětí nižší než například na Šťáhlavsku (Velková, 2009) nebo ve vesnici Komín

(Brabcová, 1996). Od 50. let 18. století však v Litoměřicích podíl nemanželských dětí rostl a již

od roku 1770 se pohyboval nad úrovní 9 %. V závěru 18. století byl pozorovaný podíl

nemanželských dětí v Litoměřicích vyšší než na panství Šťáhlavy (Velková, 2009), nebo ve

městech Frýdku a Místku (Lipovski, 2013) či v blízkém Ústí nad Labem (Dušek, 1974).

Obdobný nárůst i úroveň podílu nemanželských dětí byl pozorován pouze na farnosti Panny

Marie pod řetězem v Praze (Kačerová, 2004). Od 70. let 18. století je možné Litoměřice označit

za město s poměrně vysokým podílem nemanželských dětí.

Poslední předpoklad se týkal úrovně kojenecké úmrtnosti a očekávalo se, že po celé

sledované období bude v Litoměřicích kojenecká úmrtnost vyšší než v zemědělských oblastech.

Tato hypotéza se potvrdila. Úroveň kojenecké úmrtnosti byla v Litoměřicích vyšší než například na

panství Šťáhlavy (Velková, 2009) nebo na třeboňské farnosti (Répasová, 1982). Ve srovnání s dalšími

městy však jsou hodnoty pozorované v Litoměřicích průměrné. Úroveň kojenecké úmrtnosti

v Litoměřicích tedy odpovídá běžným hodnotám zjištěných pro jiná města v 18. století.

Léta 1700–1799 byla pro Litoměřice těžká. Táhlé válečné konflikty se vždy dotkly města

a negativně ovlivnily úroveň úmrtnosti, sňatečnosti i porodnosti. Ačkoliv se celkový počet

obyvatel v Litoměřicích zvyšoval, byl tento růst velmi mírný. Odhadovaný počet obyvatel se

pohyboval v rozmezí 2000–3000. Během 100 pozorovaných let nedokázaly Litoměřice překonat

populační ztrátu, kterou utrpěly během třicetileté války.
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Příloha 1 Vývoj podílů zemřelých v 10letých obdobích (v procentech), Litoměřice 1700–1799

Podíly zemřelých (v %)

Věková

skupina

1700

1709

1710

1719

1720

1729

1730

1739

1740

1749

1750

1759

1760

1769

1770

1779

1780

1789

1790

1799

0-6 dní 4,1 3,4 3,2 5,1 2,3 1,7 4,6 5,0 8,1 6,0

7-27 dní 6,8 4,7 7,2 7,8 3,5 3,1 7,3 8,3 8,4 5,2

28-364 dní 20,5 8,1 15,2 14,7 10,6 8,3 17,9 14,7 19,3 15,7

1-4 27,4 26,2 19,3 19,9 14,8 18,6 22,1 15,7 16,4 19,0

5-9 1,4 6,7 5,8 8,0 6,4 5,0 6,3 3,8 4,7 6,1

10-14 1,4 4,0 3,2 1,4 3,1 0,8 1,3 1,6 2,2 1,8

15-19 4,1 1,3 2,0 1,7 3,1 1,2 1,2 1,3 1,1 1,1

20-24 1,4 2,7 2,5 2,4 2,5 2,5 1,2 3,1 2,1 1,2

25-29 1,4 2,7 2,4 2,1 3,9 5,0 1,2 3,6 1,8 2,1

30-34 4,1 4,0 4,5 3,6 4,8 3,9 2,3 2,9 1,8 2,5

35-39 1,4 2,0 2,3 1,7 5,1 5,8 2,9 3,3 2,4 2,8

40-44 2,7 6,0 7,0 4,2 4,9 4,3 2,6 3,9 2,8 2,5

45-49 0,0 1,3 2,0 3,1 6,8 7,0 2,9 3,5 2,3 4,1

50-54 4,1 6,0 5,8 5,0 5,3 9,1 4,6 4,3 2,9 3,0

55-59 2,7 1,3 1,8 2,7 3,9 7,0 2,3 2,9 3,8 3,5

60-64 5,5 9,4 6,6 5,1 7,6 7,5 3,9 5,9 4,4 4,4

65-69 1,4 2,7 2,2 1,3 4,5 2,1 3,6 3,6 2,8 5,2

70-74 5,5 3,4 3,7 4,3 1,6 3,1 4,5 6,6 5,0 5,1

75-79 1,4 0,7 1,2 1,2 2,4 1,7 2,9 2,4 3,4 4,7

80-84 1,4 2,7 1,7 2,8 1,5 1,0 2,4 2,4 2,1 2,2

85+ 1,4 0,7 0,5 1,8 1,3 1,2 2,1 1,3 2,1 2,0

Zdroj: SOA Litoměřice, výpočet vlastní
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Příloha 2 Vývoj absolutních počtů zemřelých, živě narozených a sňatků, Litoměřice, 1712–1799

Zdroj: SOA Litoměřice, výpočet vlastní

Příloha 3 Odhad hrubé míry úmrtnosti na základě zvolených parametrů, Litoměřice, 1712–1799

Pozn.: Hms= hrubá míra sňatečnosti, což je počet sňatků na 1000 osob středního stavu v daném roce.

Hmp= hrubá míra porodnosti, což je počet živě narozených na 1000 osob středního stavu v daném roce.

Zdroj: SOA, Litoměřice, Schaller (1787), vlastní výpočet
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