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Cílem magisterské práce Venduly Moszové bylo na základě matričních dat zpracovat základní

informace o vývoji obyvatelstva přirozenou měnou v Litoměřicích v 18. století a rozšířit tak soubor

sond, které má česká historická demografie k disposici pro studium vývoje obyvatelstva před rokem

1800. Zároveň se pokusila vývoj obyvatelstva v Litoměřicích komparovat s jinými českými lokalitami,

a to jak městskými tak venkovskými, a zjistit, nakolik byla situace v Litoměřicích podobná či naopak

odlišná.

Předložená diplomová práce má pěknou grafickou úpravu, má celkem 83 strany, z toho 2 strany

příloh. V textu je zařazeno 21 obrázků – z toho jde o 10 reprodukcí map a ukázek matričních záznamů

a o 11 grafů – vesměs barevných a vhodně zvolených. Zařazeny byly také 23 tabulky, z nichž některé

jsou pro větší názornost také barevně podbarveny; omylem jsou ale zhruba od 6. tabulky v textu

odkazovány většinou chybně.

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Těm také odpovídá obsah

jednotlivých kapitol. Autorka nejprve představila cíle práce a výzkumné otázky, následně uvedla

přehled nejdůležitějších prací české historické demografie, které se zabývají vývojem přirozené měny

obyvatelstva v českých zemích v 18. století. Důraz kladla na práce novější a zejména na ty, které

následně použila pro komparaci s vývojem v Litoměřicích.

Další nedílnou částí historickodemografických studií je nástin dějin studovaného území,

především v analyzovaném období, což bylo v případě Litoměřic velmi důležité vzhledem k jejich

exponované poloze. Této části se V. Moszová zhostila úspěšně; poznatků také využívá v dalších

kapitolách, když se snaží vysvětlit jednotlivé etapy v populačním vývoji města. Další standardní částí

je popis pramenů, v tomto případě farních matrik. I tady je vidět, že se autorka s potřebnými materiály

důkladně seznámila. Zařadila rovněž část metodickou, kde uvádí výpočtové vzorce pro všechny

ukazatele, které v práci použila.

Hlavní částí práce jsou analýzy vývoje sňatečnosti, porodnosti a úmrtnosti, a to v rozsahu, který

umožňují agregovaná data získaná z farních matrik (zpracovaná podle měsíců a let). Autorka sestavila

jednak časové řady, jednak struktury (např. skladbu narozených podle pohlaví a vitality, legitimity,

skladbu zemřelých podle věku a pohlaví apod.), vše ve standardní podobě, jaká je pro studie tohoto

typu obvyklá. Neopomněla zpracovat celkové trendy přirozené měny a pokusila se o odhad počtu

obyvatel města. Vše shrnuje v závěrečné pasáži.

K práci připojila seznam použité literatury (čítá 55 položek), opomněla však připojit také seznam

pramenů (i když v textu všechny použité zdroje – farní matriky, mapky apod. – řádně cituje). Škoda,

že nepřipojila do přílohy také tabelární přehled přirozené měny podle jednotlivých let, připojila pouze

jeho grafické ztvárnění.

Vendula Moszová pracovala velmi samostatně a nápaditě. Za vše uvádím například netradičně

zpracovaný průměrný věk při úmrtí, který do 5 let věku zemřelých počítala z údajů přepočtených na

dny (tabulka 21 na straně 62) a uvádí výsledky i pro jednotlivé věkové kategorie, což se obvykle

nepublikuje, ale jde o zajímavá data; škoda že je v textu dále nerozvedla. Také zpracování věku

snoubenců v letech 1785-1799 naznačuje, jak detailně byla ochotna získaná data zpracovat, aby z nich

bylo možné vytěžit co možná nejvíce informací. Vendula Moszová sice nemusela data z matrik

excerpovat, průběžně je však kontrolovala, takže nakonec část matričních záznamů dohledávala.

Z textu vyplývá i zaujetí, s nímž se výslednému zpracování věnovala.

Pokud jde o její hodnocení výsledků, nedopouští se chyb. Možná je zbytečně detailní při popisu

vývoje jednotlivých časových řad, ale to je u závěrečných prací z historické demografie obvyklé,

neboť zpracovatele jednotlivé výkyvy obvykle velice zaujmou, zapomínají, že může jít o výkyvy

náhodné, neboť pracují s malými čísly. Vendula Moszová se snažila také o komparaci s vývojem

s dalšími vybranými lokalitami, aby nakonec dospěla k potvrzení v úvodu představených hypotéz o

tom, že vývoj obyvatelstva v Litoměřicích měl rysy charakteristické pro městské obyvatelstvo

v období starého demografického režimu.
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Autorka prokázala, že se dobře orientuje ve speciální problematice historické demografie a že je

schopna ke zvolenému tématu přistupovat tvůrčím způsobem. Použila vhodné metody historické

demografie a správně je aplikovala na příslušné soubory dat. Při interpretaci výsledků se nedopouští

chyb. Její práce rozšířila naše znalosti o vývoji obyvatelstva v českých zemích v 18. století.

Podle mého názoru splňuje práce Venduly Moszové „Demografický vývoj obyvatelstva na území

města Litoměřic v letech 1700-1799” nároky kladené na diplomové práce v oboru demografie a

doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 18. května 2016

Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.